关于《市营商局（市行政审批局）常态化推进行政执法监督工作实施方案（讨论稿）》
[bookmark: _GoBack]起草说明

为促进严格规范公正文明执法，贯彻落实《法治政府建设实施纲要（2021-2025年）》《国务院办公厅关于全面推行行政执法公示制度执法全过程记录制度重大执法决定法制审核制度的指导意见》（国办发〔2018〕118号），按照市委法制建设委员会工作安排，根据《鞍山市常态化推进行政执法监督工作实施方案》（以下简称《鞍山方案》），结合我局工作实际，政策法规科起草了《市营商局（市行政审批局）常态化推进行政执法监督工作实施方案》（以下简称《营商局方案》）。在广泛征求相关科室意见、建议后，再行修改完善，形成了此《营商局方案》送审稿。经局领导审定同意，提请本次会议审议。现将有关内容说明如下：
一、《营商局方案》的体例结构
《营商局方案》的体例结构与《鞍山方案》的体例结构相同，主要包含了指导思想、工作目标、任务措施、组织保障等四个方面。其中，任务措施是方案的主要内容，重点围绕《国务院办公厅关于全面推行行政执法公示制度执法全过程记录制度重大执法决定法制审核制度的指导意见》规定了行政执法公示，执法全过程记录和重大执法决定法制审核三项制度。通过设计行政执法信息公开、执法行为信息记载、执法过程追溯管理、执法决定法制审核等手段，以达到行政执法行为有效规范、执法决定合法有效、行政执法能力和水平整体大幅提升、行政执法社会满意度显著提高的工作成效。
二、《营商局方案》的主要内容
（一）任务措施
1.行政执法公示制度。建立健全公开机制，梳理执法内容，做到“应公开、尽公开”；充分利用门户网站、服务窗口，依法及时主动向社会公开有关行政执法信息。发现公开的行政执法信息不准确的，要及时予以更正。
2.执法全过程记录制度。应当规范行政执法程序，通过文字、音像等记录方式，对行政执法行为进行记录并归档，实现全过程留痕和可追溯管理。
3.重大执法决定法制审核制度。在作出重大行政决定之前，必须进行法制审核，未经法制审核或者审核未通过的，不得作出相关行政决定。
（二）组织保障
一要加强组织领导，成立“三项制度”工作领导小组，负责推进“三项制度”的实施工作。二要强化统筹衔接，推进“双随机一公开”监管、规范行政执法程序、推行政府法律顾问制度、实行行政执法人员持证上岗和资格管理等改革任务相结合。三要保障经费投入，建立责任明确、管理规范、投入稳定的执法经费保障机制。四要加强队伍建设，要重视执法人员能力素质建设，加强思想道德和素质教育，建立科学的考核评价体系和人员激励机制。五要强化督查考核，结合开展执法检查、案卷评查、依法行政考核等工作对本机关推行落实“三项制度”情况进行督促检查。
三、下一步工作安排
《营商局方案》审议通过后，建议以市营商局文件印发，并由政策法规科会同相关科室做好贯彻落实工作。

鞍山市营商环境建设局（市行政审批局）
2023年5月31日